1. NICOLE, *Instruction sur l'Oraison dominicale et sur la Salutation de Marie* Instr. v, ch. 2.

2. In quo est salus, vita et resurrectio nostra.

3. Par. I, chap. vi, § 2 ; chap. vii ; chap. viii, § 2 ; chap. ix.

4. In Christo fuit plenitudo gratiæ sicut in capite influente ; in Maria vero sicut in collo transfluente. *Theol. mentis et cordis*, tom. II, l. x, diss. 6, cap. i. specul. 2, in reflexion.

peut venir à votre aide, et c'est pour cela qu'elle dit elle-même (*Eccli.*, xxiv) : *En moi est toute l'espérance de la vie et de la vertu* ' »

1. Dicitur autem beata Virgo plena gratiæ, quantum ad tria... Tertio quoad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficit ad salutem multorum : sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum ; et hoc est in Christo et in beata Virgine. Nam in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde (*Cantic.*, iv) *mille clypei*, id est remedia contra pericula, *pendent ex ea*. Item in omni opere virtutis potes eam habere in adjutorium, et ideo dicit ipsa (*Eccli.*, xxiv) : *In me omnis spes vite et virtutis*. (Opuscul. *Exposil. in Salutationem angelicam*, circa med.)

# INTRODUCTION

QU'ON AURA SOIN DE LIRE AVANT L'OUVRAGE

---

Mon cher lecteur et frère en Marie, puisque la dévotion qui m'a porté à écrire, et qui vous engage vous-même à lire cet ouvrage, nous met tous deux au rang des heureux enfants de cette bonne mère ; si vous entendez jamais quelqu'un vous dire que je pouvais bien m'épargner ce travail, puisqu'il existe déjà tant d'ouvrages savants et renommés sur le même sujet, répondez, je vous prie, par les paroles que l'abbé Francon a laissées écrites dans la Bibliothèque des Pères (tom. XXI), savoir, que la louange de Marie est une source inépuisable ; c'est un vaste réservoir qui se remplit à mesure qu'il s'élargit davantage, et qui s'élargit à mesure qu'il se remplit <sup>1</sup> C'est-à-dire que cette bienheureuse Vierge est si grande et si sublime, que plus on la loue, plus il reste à la louer. Aussi saint Augustin dit-il (*Apud. B. Dion. Carth.*) que, pour la louer autant qu'elle le mérite, toutes les langues des hommes ne suffiraient pas, quand bien même tous leurs membres se changeraient en autant de langues <sup>2</sup>

J'ai trouvé, il est vrai, bien des livres grands et petits qui traitent des gloires de Marie ; mais, considérant qu'ils étaient ou rares ou volumineux, ou qu'ils ne remplissaient pas mes vues, j'ai pris à tâche d'extraire de tous les auteurs que j'ai pu avoir sous mes mains, et de reproduire en abrégé dans cet ouvrage les pensées les plus exquises et les plus substantielles des pères et des théologiens. Par là j'ai voulu procurer aux personnes pieuses, sans grande fatigue ni dépense, des lec-